SCRIPTA

Numéro Scripta : 9076

Auteur(s) : Guillaume, Avranches (évêque)

Bénéficiaire(s) : Savigny-le-Vieux, Sainte-Trinité de Savigny (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1188-1202]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume évêque d'Avranches fait savoir que Néel de Mortain et sa femme Mathilde ont renoncé aux prétentions qu'ils élevaient contre Savigny sur les églises de Champcervon et de Saint-Martin-de-Bouillant et sur les autres donations faites à l'abbaye de Savigny par Guillaume de Ducey.

Tableau de la tradition

Original

A. Paris, Arch. Nat., L 975, n° 1058.

Dissertation critique

Transcription : Claude Groud-Cordray (Cartulaire de l'abbaye de Savigny ou Liber cartarum domus Savigneii, episcopatu Abrincensi, n° LXXIX)

Cet acte est transcrit dans le cartulaire de Savigny rédigé en 1202 (cartulaire détruit en 1945, Saint-Lô, AD Manche, H non coté).

Trois évêques d'Avranches nommés Guillaume se succèdent de 1182 à 1210 : Guillaume Ier Burel (1182/1183-1196) ; Guillaume II de Chemillé (1196-1197/1198) ; Guillaume III Ptolomeus (1199/1200-1210).

Texte d'après A

Universis Sancte matris ecclesie filiis ad quos presens scriptum pervenerit, Guillelmus Dei gratia Abrincensis ecclesie humilis minister in Domino salutem. Noverit universitas vestra dominum Nigellum de Moretonio et Matildem uxorem ejus penitus dimisisse calumpniam quam habebant adversus abbatem et monachos Savigneii super ecclesiam de Campocervorum et ecclesia Sancti Martini de Gasto et concessisse coram nobis quod prefati abbas et monachi easdem ecclesias et alias elemosinas quas habent ex donatione Guillelmi de Duxeio scilicet medietariam de Labroissa et domum et plateam unam in vico de Duxeio bene et in pace in perpetuam elemosinam possideant. Quod ut ratum et inconcussum in perpetuum permaneat, presenti scripto et sigillo nostro roboratum est. Testibus istis : Guillelmo decano Abrincensi, Rogero cantore, magistro Guidone thesaurario, magistro Alano succentore, Gaufrido Britone, Jordano de Sace, Stephano nepote Nigelli (?), Philipo de Novilla, Petro Herloin.